
Beschlussvorlage 1 

für die Stadtverordnetenversammlung Werneuchen 2 

________________________________________________________________________ 3 

 4 

Beschluss Nr.: FRA/002/2016 5 

öffentlich 6 

Einreicher: Fraktion Die Linke; Fraktion UWW/Die Unabhängigen 7 

Federführung: DIE LINKE, Verfasser: Herr Horn 8 

Behandelt im: 9 

Ausschuss für Wirtschaft und Soziales der Stadt Werneuchen 20.06.2016 
Ausschuss für Bauen, Stadtentwicklung und Ordnung der Stadt Werneuchen 21.06.2016 
Ausschuss für Haushaltsangelegenheiten der Stadt Werneuchen 22.06.2016 
Hauptausschuss der Stadt Werneuchen 07.07.2016 
Stadtverordnetenversammlung Werneuchen 21.07.2016 

Betreff: Unterstützung einer Online-Petition zur Vertretungsreserve an Brandenburger 10 

Schulen 11 

Beschluss: 12 

Die Stadtverordnetenversammlung der Stadt Werneuchen beschließt, der Online-Petition als 13 

Elternaktivs Barnim als Unterstützer beizutreten. 14 

Begründung: 15 

Auf Grund der Situation beim bedarfsgerechten Einsatz von Lehrerinnen und Lehrern an den 16 

Schulen und dabei insbesondere mit Blick auf Ausfallstunden, eine unzureichende Vertre-17 

tungsreserve und nicht fachgerechte Vertretung nicht nur im Barnim, wollen sich Elternvertre-18 

terinnen und Elternvertreter des Landkreises mit einer Onlinepetition an den Bildungsminister 19 

des Landes Brandenburg wenden.  20 

Die Forderungen der Petition sind:  21 

„1. Das Land Brandenburg muss ab sofort sehr viel mehr tun, um deutlich attraktivere 22 

Arbeitsangebote für Lehrerinnen und Lehrer zu schaffen. Zusätzlich muss in Branden-23 

burg unbedingt verstärkt in die Ausbildung von Lehrerinnen und Lehrern investiert 24 

werden.  25 

2. Um Unterrichtsausfall zu vermeiden, fordern wir eine dringend benötigte Erhöhung 26 

der Vertretungsreserve von 3,5 % auf mindestens 10 % die in der Verwaltungsvor-27 

schrift über die Unterrichtsorganisation des Landes Brandenburg verbindlich festge-28 

schrieben werden muss.  29 

3. Vertretungsunterricht muss fachbezogen erteilt werden. Zur Überprüfung fordern 30 

wir die Einführung einer statistischen Erfassung, getrennt in fachbezogene Vertretung 31 

und andere Formen der Vertretung, in einer öffentlich zugänglichen landesweiten Un-32 

terrichts Ausfallstatistik“  33 

Eine qualitativ gute Bildung ist eine grundlegende Aufgabe, der sich die Politik stellen muss. 34 

Insbesondere das Land hat hier eine entsprechende Verantwortung wahrzunehmen. 35 

Der Start der Petition war der 01.06.2016 und sie endet am 05.10.2016. 36 

Haushaltsrechtliche Auswirkungen: 37 

Keine   Bestätigung Kämmerei: 

 38 

  39 

   

Fraktionsvorsitzender 
Die Linke 

 Fraktionsvorsitzender 
UWW/Die Unabhängigen 

40 



Stellungnahme der Fachausschüsse: 1 

 2 

Ausschuss Datum Mitglieder 
Ja-
Stimmen 

Nein-
Stimmen 

Stimmenthaltungen 

A 2 20.06.2016 5 (4) 3 0 1 

A 4 21.06.2016 5 hat nicht stattgefunden 

A 3 22.06.2016 5 4 0 1 

A 1 07.07.2016 7 kein Votum 

 3 

Beschluss der Stadtverordnetenversammlung: 4 

 5 

Beschlussfähigkeit   Abstimmung  

Gesetzliche Mitgliederzahl:  19 dafür:  16 

davon anwesend:  17 dagegen: 0 

  Stimmenthaltung:  1 

 6 

Befangenheit wurde erklärt durch:  7 

…………………………………………………………….. 8 

 9 

Die Richtigkeit der Angaben über Beschlussfähigkeit und Abstimmung werden bescheinigt. Zur Sitzung unter Mitteilung der 10 

Tagesordnung ist rechtzeitig und ordnungsgemäß eingeladen worden. Die Beschlussfähigkeit der Stadtverordnetenver-11 

sammlung ist gegeben. 12 

 13 

Werneuchen, 21.07.2016 ………………………………. 
Vorsitzender der SVV 
 

  
  
 ………………………………. 

Stadtverordnete/r 
 14 

 15 


	Datum
	Nummer
	Beratungsfolge
	Beschlußvorschlag
	Sachverhalt
	FAuswirkung
	Anlage
	SMC_BM_VOTEXT5

